omni exceptioni doli et in perpetuum, et omni juri, privilégie

ecclesiastico et civili, edito vel edendo, scripto siquidem et non

scripto, competenti mihi vel meis, vel in posterum competituro

et aliis detfensionibus et exceptionibus quibuscumque per quas

ego, sive mei possemus aliquo tempore contra ire. Et, sicut

vendidi, concessi, promisi et renunciavi, ita^ jura omnia prœ-

dicta juro super Evangelia Dei sancta fideliter attendere, inviola-

biliterque servare {formules), . . Et pro his omnibus inviolabilîter

attendendis dono fide jussores emptoribus ante dictis, videlicet

dictum Guillelmum de Ruppe forti et dominum Guillelmum

fratrem meum, milites, unumquemque in solidum seu^ pro toto.

Nos vero dicti fide jussores, pro dicto emptore et de mandate suc

laudantes dictam venditionem et penitus approbantes^ obligamus

nos et nostra, unusquisque in solidum seu in totum, dictis

conventui et priori stipulantibus, pro prœdictis omnibus integra-

liter observandis; renunciantes epistole divi Adriani et Cons-

tantini qua prius principalis convenitur^ quam etiam fidejussores

volumus et concedimus eisdem emptoribus ut ipsi auctori-

tate propria possint nos compellere per captionem bonorum

nostrorum et pignorum quotiescumque fuerit necesse. Ad observa-

tionem integram omnium prœdictorum, insuper ego Guiilelmus

de Brossadol prœdictus, fidejussor, juro super Sta Dei Evangelia

dictis emptoribus et promitto me contra prœfatam venditionem a

dicto Petro fratre meo, per me vel per alium, aliquo tempore non

venire, nec fecisse nec facere cur minus obtineat robur perpetuae

firmitatis.

Et in testimonium et firmitatem perpetuam omnium prœ-

dictorum nos Odilo divina permissione Mimatensis electus^

^ Mot oublié dans le manuscrit de après i252 seulement, mort sur le siège

Saint-Flour. de Mende en 1274, fils de Béraud séné-

2 Mss. se. chai de Bourbonnais, connétable d'Au-

* OdilondeMercœur,doyendeBrioude, vergue après son beau-père Archambaud

élu évêque de Mende en 1247, sacré de Bourbon.
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et nos frater Dalmatius, humilis prior Sancti Flori dominus de

Surzy* et pertinentiarum omnium, et B.^ archiprœsbiter Sancti

Flori et magister P. archiprœsbiter Blaziiiae, ad preces et

instantiam dominas Beraldae matris et tutricis liberorum domini

Pétri de Brossadol et alterius partis, sigilla nostra prœsentibus

duximus inferenda.

Hoc actum fuit post datam superius dictam, et domina Beralda

nomine liberorum suorum, et conventus Sancti Flori supra dicta

omnia concesserunt coram nobis anno domini millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo sexto, mense augusti^

XXIX

* LE PRIEUR DE SAINT-FLOUR FAIT PRISONNIER A CHARLIEU

PAR LES BOURGEOIS INSURGÉS

1254 environ

De injuriis ah burgensibus Kariloci^ illatis.

...Burgenses Kariloci... dormientibus monachis, in nocte

venerunt ante portas claustri ; et fossata et alias municiones

fecerunt circa claustrum, ut nuUus inde posset exire ; et traxerunt

ad monachos sagittas et carrellos et ad famulos monachorum.

—

Levaverunt unum trebuchetum et unum mangonellum contra

ecclesiam ^ etc.

* Dalmas de Vichy, fils de Dalmas, sur parchemin aux Archives départemen-

seigneur de Busset. taies du Cantal, série H. Fonds du prieuré

* Sic à la copie d'Aurillac. D. par de Saint-Flour.

erreur au manuscrit de Saint-Flour. Il * Charlieu (Loire), arr.de Roanne, con-

s'agit de Bernard de Vernet qui figure finsde la Bourgogne; monastère clunisien.

dans plusieurs autres chartes. » Trébuchet, mangonneau , engin de
^ Cet acte se trouve aussi en original siège pour lancer des projectiles.
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Item priorem Sancti Flori ceperunt et captum* duxerunt,

et equum ejus detinuerunt diu. — Item decanum Kari loci

ceperunt et verberaverunt et sanguinolentum fecerunt, etc. ^

XXX

TRANSACTION ENTRE LE DOM OU PRÉCEPTEUR DE LA LÉPROSERIE DE SAINT-

THOMAS ET LE PRIEUR DE SAINT-MICHEL-SOUS-BROSSADOL, AU SUJET DE

CENS ET DE DROIT D*ALBERGEMENT QUE RÉCLAMAIT LE PRIEUR SUR LA

LÉPROSERIE (fol. 58).

1255, 21 Mars (n. st.)

Littera Infirmariae.

Nos B. (Bernardus) archipresbiter Sancti Flori et Durandus,

capellanus Sancti Georgii^ notum facimus universis praesentes

litteras inspecturas quod cum contentio seu quaestio verteretur

inter priorem Sancti Michaelis svibtus Brossadol ^ ex una parte

et dompnum et leprosorum infirmariam^ quae est inter Stum

Florum et Stum Michaelem ex altéra ; super et quod dictus

prior petebat in domo et ecclesia praedictae infirmariae unum
alberg. et quinque solidos podiensium quae dicebat se habere in

domo et ecclesia prœdicta nomine census et dominii annuatim,

' Mss. cauptum.
^ Actes du Parlement. Rouleau orig.

J 824. {Invent, des actes du Parlement,

t. CCCXXX). — Cf. Boutaric. A la date.

3 Broussade ou Broussadel auj. ferme,

com. de Saint-Georges, canton nord
de Saint-Flour, anciennement Brossadol.

Il y avait au-dessus du village, dont
Broussade marque l'emplacement, un
château-fort mentionné pour la première
fois dans la Vita S. Roberti abb, Casae
Dei. De Miraculis S. Rob. Lib. II, cap. g,

auctore Bertrando monacho Casae Dei.

Acta Sanct. III, p. 3i8 etsuiv.— Castrum

quod Brossada vocatur. Saint Robert

venait souvent dans ce château propriété

de ses parents, les seigneurs de Turlande;

il y fit un miracle vers 1 060. Le château et

les seigneurs de Brossadol sont souvent

nommés du xi^ au xiii* siècle. La for-

teresse fut démolie en 1384. (Arch. Mun.

de Saint-Flour, chap. IV, art. i5. Reg.

Consul, de Saint-Flotir.

* Mss. leproses injirmarias.
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et praedictam habuisse et récépissé ex causa praedicta a tempore

quo memoria non exstitit. Cum haec et alia peteret idem prior,

tandem partes inter se convenerunt amicabiliter in hune modum,
videlicet quod dictus prior in domo et ecclesia praedicta percipiat

habeat atque levet praedictos quinque solidos podientium nomine

census et dominii annuatim, et quod ratione dicti alberg. habeat

et percipiat in dicta domo et ecclesia novem solidos et sex dena-

rios podientium et haec omnia idem prior habeat et percipiat in

dicto domo et ecclesia nomine census et dominii annis singulis,

in die anni novi qua quidem conventione utraque pars juravit

super Sancta Dei Evangelia a se corporaliter manu tacta et invio-

labiliter observare et nunquam per se vel per alios contra ire. In

quorum testimonium Nos videlicet B. archipresbiter Sancti Flori

et D. capellanus Sancti Georgii sigilla nostra ad rogatum et ins-

tantiam partium prœsentibus duximus apponenda. — Actum
praesentibus priore de Lachalm, hostalario Casae Dei, sacrista

ejusdem loci; B. Platet. B. Urbo presbiteris. Actum die dominica

in Ramis Palmarum anno domini millesimo ducentesimo quin-

quagesimo quarto.

XXXI

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR ETIENNE, OFFICIAL DE l'ÉVÊQUE DE

CLERMONT, ENTRE LE PRIEURÉ ET LA COMMUNAUTÉ DES PRÊTRES DE SAINT-

FLOUR, AU SUJET DES MOULINS DE GAYMONT^, FRAYSSIER ET AUTRES

IMMEUBLES. — HOMMAGE PAR LES COMMUNALISTES AU PRIEUR.

1255, 7 Mai

Haec est Littera de Alolcndino clcricorum de Guaymont.

Nos magister Stephanus, otiicialis Claromontensis, notum
tacimus universis quod, cum contentio esset inter universitatem

-'t prœsbiterorum et clericorum Sancti Flori ex parte una, et

' Gaimont, com. d'Andelat, canton nord de Saint-Flour.
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priorem et conventum Sancti Flori ex altéra, super eo quod

universitas dicta conquerebatur de dictis priore et conventu

super eo quod idem prior et conventus divertebat seu diverti